РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 января 2025 г. г. Октябрьск Самарской области

Октябрьский городской суд Самарской области в составе председательствующего судьи Моисеевой Л.М.,

при секретаре судебного заседания Ганн А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, публичному акционерному обществу «Самараэнерго», обществу с ограниченной ответственностью «ЭкоСтройРесурс», обществу с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Теплый дом», обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Самара», обществу с ограниченной ответственностью «СамРЭК-Эксплуатация», Некоммерческой организации «Региональный оператор Самарской области «Фонд капитального ремонта» об определении доли в оплате за жилье и коммунальные услуги между собственниками жилого помещения,

установил:

ФИО1, ссылаясь на положение ст. 249 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), ст. 154, 158 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) обратилась в суд с указанным иском, ссылаясь на то, что истец и ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4 являются собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 является собственником 2/5 долей в праве общей долевой собственности, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 - по 1/5 доли в праве общей долевой собственности каждый.

В указанной квартире проживает ответчик ФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 зарегистрированы и постоянно проживают в 

<

адрес>.

Указанное жилое помещение не оборудовано счетчиками учета потребления газа, воды и электричества.

ФИО4 не производит оплату за жилое помещение и коммунальные услуги, что является нарушением прав сособственников, поскольку сособственники жилого помещения в многоквартирном доме совместно несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

ФИО1, ФИО2, ФИО3 было принято решение о составлении и заключении соглашения о порядке и размерах участия в расходах по оплате за жилое помещение, коммунальные услуги. 

Данное соглашение было подписано ФИО1, ФИО2 и ФИО3 и направлено почтой в адрес ответчика ФИО4 для его подписания в случае согласия с условиями соглашения.

ФИО4 письмо получено не было, в связи, с чем соглашения по данному вопросу достигнуть не удалось.

Считает, что поскольку между лицами, являющимися сособственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не имеется соглашения об определении порядка и размера участия в оплате жилого помещения и коммунальных услуг, то вышеназванные расходы должны быть определены судом с учетом приходящихся на них долей.

Просит суд определить порядок и размер участия в оплате жилого помещения и коммунальных услуг в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, между собственниками ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в следующих долях: ФИО1 2/5 доли от общего размера оплаты, ФИО2 - 1/5 доли от общего размера оплаты, ФИО3 - 1/5 доли от общего размера оплаты, ФИО4 - 1/5 доли от общего размера оплаты.

Обязать публичное акционерное общество «Самараэнерго» (далее - ПАО «Самараэнерго»), общество с ограниченной ответственностью «ЭкоСтройРесурс» (далее - ООО «ЭкоСтройРесурс»), общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Теплый дом» (далее - ООО «УК «Теплый дом»), общество с ограниченной ответственностью «СамРЭК-Эксплуатация» (далее - ООО «СамРЭК-Эксплуатация»), общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Самара» (далее - ООО «Газпром межрегионгаз Самара»), Некоммерческую организацию «Региональный оператор Самарской области «Фонд капитального ремонта» (далее - НО «ФКР») заключить отдельные соглашения с ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, определяющие порядок и размер участия в оплате жилого помещения и коммунальных услуг в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, исходя из 2/5 долей от общего размера оплаты, ФИО2 - 1/5 доли от общего размера оплаты, ФИО3 - 1/5 доли от общего размера оплаты, ФИО4 - 1/5 доли от общего размера оплаты, и выдать каждому отдельные платежные документы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ФИО1 в судебное заседание не явилась, в исковом заявлении просила рассмотреть дело в её отсутствие (л.д.6).

Соответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ПАО «Самараэнерго», ООО «ЭкоСтройРесурс», ООО «УК «Теплый дом», ООО «СамРЭК-Эксплуатация», ООО «Газпром межрегионгаз Самара» в судебное заседание не явились, своих представителей в суд не направили, об уважительных причинах неявки не сообщили, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовали, своих возражений по существу иска не представили. 

Требования, предъявляемые к судебному извещению, его содержанию и порядку вручения, предусмотренные ст. ст. 113-116 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ), при извещении соответчиков соблюдены. О времени и месте проведения судебных заседаний они надлежаще извещались по адресу регистрации по месту жительства, по адресу места нахождения организаций, при этом судебное извещение, направленное ФИО3 возвращено со статусом «истек срок хранения», остальными адресатами судебные извещения получены.

Согласно ч. 2 ст. 117 ГПК РФ, адресат, отказавшийся принять судебную повестку или иное судебное извещение, считается извещенным о времени и месте судебного разбирательства или совершения отдельного процессуального действия.

Судом предприняты предусмотренные законом меры для надлежащего извещения соответчика ФИО3, тогда как последний не принял мер для получения почтовой корреспонденции, иного адреса либо иного способа уведомления суду для его извещения не представил.

В связи с изложенным уклонение соответчика ФИО3 от явки в учреждение почтовой связи для получения судебного извещения расценивается судом как отказ от его получения.

Представитель соответчика НО «ФКР» ФИО7 (действующая по доверенности № от 09.01.2025 (л.д.105) в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело без её участия, в представленном отзыве на исковое заявление (л.д.103-104) просила удовлетворить требования частично, удовлетворив требования в части выдачи отдельных платежных документов в соответствии с долями собственников, с выделением отдельного лицевого счета на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в удовлетворении требований о заключении отдельных соглашений с собственниками спорного жилого помещения отказать.

При указанных обстоятельствах, учитывая принцип диспозитивности, в соответствии с которым личное присутствие гражданина в судебном заседании является его субъективным правом, судом принято решение о рассмотрении дела по существу в отсутствие неявившихся лиц, в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 210 ГК РФ, собственник несет бремя содержания своего имущества.

В соответствии со ст. 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

На основании ст. 4 ЖК РФ жилищное законодательство регулирует отношения по поводу, в том числе пользования общим имуществом собственников помещений; содержания и ремонта жилых помещений; управления многоквартирными домами; внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу п. 1 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения, принадлежащим ему на праве собственности жилищем в соответствии с его назначением.

Согласно ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с ч. 1 ст. 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения, взносов на капитальный ремонт.

Основание и порядок внесения платы за жилое помещение определены ст. 155 ЖК РФ, из содержания которой можно сделать вывод о том, что платежные документы на внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги предоставляются собственнику жилого помещения в многоквартирном доме. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного ч. 3 ст. 169 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 247 ГК РФ, владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при не достижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

По смыслу приведенных положений закона долевой собственник вправе производить оплату за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально его доле в праве собственности в соответствии с договором, заключенным с лицами, предоставляющими услуги, на основании отдельных платежных документов, а при отсутствии согласия остальных долевых собственников вправе требовать установления судом раздельного порядка оплаты жилого помещения и коммунальных услуг между собственниками.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в абз. 2 п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», по смыслу статьи 155 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

Из вышеприведенных норм права и разъяснений Пленума Верховного суда Российской Федерации по их применению следует, что если жилое помещение находится в общей долевой собственности нескольких лиц, то в соответствии со статьей 249 ГК РФ каждый из них вправе в зависимости от размера своей доли в праве собственности требовать от управляющей организации, поставщиков работ и услуг заключения с ним отдельного договора на внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги, получения отдельного платежного документа.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона обязана доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. 

Как установлено судом и следует из материалов дела, квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, находится в общей долевой собственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (доля в праве 2/5, запись регистрации права № от 21.03.2024), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (доля в праве 1/5, запись регистрации права № от 20.04.2023), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (доля в праве 1/5, запись регистрации права № от 20.04.2023), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (доля в праве 1/5, запись регистрации права № от 20.04.2023), что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости №№ от 16.12.2024 (л.д.65-68). 

Установлено, что соглашение о порядке несения расходов по оплате за капитальный ремонт жилого помещения и коммунальных услуг в отношении спорной квартиры, находящейся в общей долевой собственности сторон, между сособственниками ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 не достигнуто.

Соответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4 доказательств, свидетельствующих о соблюдении ими обязанности по внесению платы за капитальный ремонт жилого помещения и коммунальных услуг, в материалы дела не представили. При этом стороны не являются членами одной семьи, общее хозяйство не ведут.

Согласно ч. 3 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

В соответствии с п. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Также из материалов дела усматривается, что ПАО «Самараэнерго» осуществляет подачу электроэнергии в жилое помещение по адресу: 

<

адрес> соответствии с ч. 1 ст. 450 ГК РФ.

Для расчетов за пользование электроэнергией на имя ФИО4 открыт единый лицевой счет №№, по которому указанной ресурсоснабжающей организацией ежемесячно выставляются квитанции на оплату услуг электроэнергии.

ООО «ЭкоСтройРесурс» оказывает коммунальные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами по адресу: 

<

адрес> соответствии с ч. 1 ст. 450 ГК РФ. 

Для расчетов за пользование коммунальными услугами по обращению с твердыми коммунальными отходами на имя ФИО4 открыт единый лицевой счет №№, по которому указанной организацией ежемесячно выставляются квитанции на оплату услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.

ООО «УК «Теплый дом» оказывает коммунальные услуги по содержанию жилого помещения по адресу: 

<

адрес> соответствии с ч. 1 ст. 450 ГК РФ. 

Для расчетов за пользование коммунальными услугами по содержанию жилого помещения на имя ФИО4 открыт единый лицевой счет №№, по которому указанной организацией ежемесячно выставляются квитанции на оплату услуг по содержанию жилого помещения.

ООО «СамРЭК-Эксплуатация» осуществляет подачу отопления и горячего водоснабжения в жилое помещение по адресу: 

<

адрес> соответствии с ч. 1 ст. 450 ГК РФ. 

Для расчетов за пользование отоплением и горячей водой на имя ФИО4 открыт единый лицевой счет №№ по которому указанной ресурсоснабжающей организацией ежемесячно выставляются квитанции на оплату услуг отопления и горячего водоснабжения.

ООО «Газпром межрегионгаз Самара» осуществляет газоснабжение жилого помещения по адресу: 

<

адрес> соответствии с ч. 1 ст. 450 ГК РФ. 

Для расчетов за пользование газом на имя ФИО4 открыт единый лицевой счет №№, по которому указанной ресурсоснабжающей организацией ежемесячно выставляются квитанции на оплату услуг газоснабжения. 

НО «ФКР» осуществляет капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>. 

Для расчетов за капитальный ремонт общего имущества на имя ФИО4 открыт единый лицевой счет №№, по которому указанной организацией ежемесячно выставляются квитанции на оплату капитального ремонта общего имущества.

В квартире имеется общее инженерное имущество, в том числе газовое оборудование, не выделенное в натуре. Приборы учета газа, воды и электричества отсутствует. 

В соответствии со ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Согласно п. 42 постановления Правительства РФ от 06.05.2011 №354 (ред. от 24.05.2024) «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»), при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и отсутствии технической возможности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения №2 к настоящим Правилам исходя из нормативов потребления коммунальной услуги.

При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и в случае наличия обязанности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется по формуле 4(1) приложения №2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению с применением повышающего коэффициента.

По лицевому счету №№ начисления за электроэнергию, обращение с твердыми коммунальными отходами, капитальный ремонт производятся, исходя из нормативов потребления, за содержание жилого помещения, отопление, горячее водоснабжение, газоснабжение - на одного человека, исходя из нормативов потребления.

Таким образом, поскольку каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению, у собственника помещения в силу закона возникает гражданско-правовое денежное обязательство по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, при этом участие каждого участника общей долевой собственности в расходах в соответствии с его долей является следствием самого права собственности и не зависит от порядка пользования общим имуществом.

Поскольку между участниками долевой собственности соглашение о порядке несения расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в отношении спорной квартиры не достигнуто, но в силу закона они обязаны своевременно и в полном объеме нести указанные расходы, суд пришел к выводу об удовлетворении исковых требований и необходимости установления раздельного порядка оплаты пропорционально размеру доли каждого участника долевой собственности в праве собственности на жилое помещение, а именно по 2/5 доли ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 по 1/5 доли каждому от начисляемой платы за услуги электроэнергии, обращение с твердыми коммунальными отходами, капитальный ремонт, содержание жилого помещения, отопление, горячее водоснабжение, газоснабжение и возложения обязанности на ПАО «Самараэнерго», ООО «ЭкоСтройРесурс», ООО «УК «Теплый дом», ООО «СамРЭК-Эксплуатация», ООО «Газпром межрегионгаз Самара», НО «ФКР» по выставлению отдельных платежных документов. 

В части разрешения исковых требований о возложении обязанности на НО «ФКР» по заключению с ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 отдельных соглашений по оплате взноса на капитальный ремонт суд приходит к следующему.

В силу ч. 3 ст. 158 ЖК РФ, обязанность по оплате расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме распространяется на всех собственников помещений в этом доме с момента возникновения права собственности на помещения в этом доме.

В соответствии с ч. 1 ст. 169 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме обязаны уплачивать ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, частью 8 статьи 170 и частью 5 статьи 181 настоящего Кодекса, в размере, установленном в соответствии с частью 8.1 статьи 156 настоящего Кодекса, или, если соответствующее решение принято общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, в большем размере.

В соответствии со ст. 171 ЖК РФ в случае формирования фонда капитального ремонта на счете регионального оператора собственники жилых помещений в многоквартирном доме уплачивают взносы на капитальный ремонт на основании платежных документов, представленных региональным оператором, в сроки, установленные для внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, если иное не установлено законом субъекта Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 181 ЖК РФ, собственники помещений в многоквартирном доме, принявшие решение о формировании фонда капитального ремонта на счете регионального оператора, а также собственники помещений в многоквартирном доме, не принявшие решения о способе формирования фонда капитального ремонта, в случае, предусмотренном частью 7 статьи 170 настоящего Кодекса, имеют права и исполняют обязанности, предусмотренные частью 2 настоящей статьи, начиная с даты, определяемой в соответствии с частью 3 статьи 169 и частями 5.1 и 5.2 статьи 170 настоящего Кодекса, а региональный оператор должен исполнять обязанности по обеспечению проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, предусмотренные статьей 182 настоящего Кодекса, перечислить в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, денежные средства фонда капитального ремонта на специальный счет или выплатить собственникам помещений в многоквартирном доме денежные средства, соответствующие долям указанных собственников в фонде капитального ремонта, исполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Кодексом.

То есть, в системе действующего правового регулирования взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах представляют собой обязательные платежи собственников помещений в таких домах, предусмотренные - в силу публичной значимости соответствующих отношений - Жилищным кодексом Российской Федерации в целях финансового обеспечения организации и проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах для поддержания их в состоянии, соответствующем санитарным и техническим требованиям. (Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 12.04.2016 №10-П).

Принимая во внимание, что правоотношения между региональным оператором и собственниками помещений в многоквартирном доме, связанные с реализацией региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, урегулированы Разделом IX ЖК РФ, дополнительное регулирование прав и обязанностей указанных субъектов посредством заключения между региональным оператором и собственниками помещений многоквартирного дома договоров для оплаты взносов на капитальный ремонт не требуется.

Поскольку законом возможность заключения отдельного соглашения о порядке уплаты взносов на капитальный ремонт с каждым собственником недвижимости не предусмотрена и на Фонд капитального ремонта такая обязанность не возложена, в правоотношения непосредственно с собственниками жилых помещений Фонд капительного ремонта не вступает, в связи, с чем требование истца о возложении обязанности на НО «ФКР» по заключению с ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 отдельных соглашений по оплате взноса на капитальный ремонт удовлетворению не подлежат.

При установленных обстоятельствах, суд считает исковое заявление ФИО1 подлежащим удовлетворению частично.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 30, 155 ЖК РФ, ст. 247, 249 ГК РФ ст. ст. 197-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковое заявление ФИО1 удовлетворить. 

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за содержание жилого помещения и взносов на капитальный ремонт жилого помещения - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, между сособственниками установив его соразмерно доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение в размере 2/5 доли ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (идентификатор - 

<

данные изъяты>), в размере 1/5 доли ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (идентификатор - 

<

данные изъяты>), 1/5 доли ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (идентификатор - 

<

данные изъяты>в размере 1/5 доли ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (идентификатор - 

<

данные изъяты>) с возложением обязанностей на публичное акционерное обществе «Самараэнерго» (идентификатор - ИНН 

<

***>), общество с ограниченной ответственностью «ЭкоСтройРесурс» (идентификатор - ИНН 

<

***>), общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Теплый дом» (идентификатор - ИНН 

<

***>), общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Самара» (идентификатор - ИНН 

<

***>), общество с ограниченной ответственностью «СамРЭК-Эксплуатация» (идентификатор - ИНН 

<

***>), Некоммерческую организацию «Региональный оператор Самарской области «Фонд капитального ремонта» (идентификатор - ИНН 

<

***>) по выдаче ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, отдельных платежных документов по внесению платы за услуги электроэнергии, обращение с твердыми коммунальными отходами, капитальный ремонт, содержание жилого помещения, отопление, горячее водоснабжение, газоснабжение по квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с учетом установленного порядка исходя из установленной доли. 

Решение является основанием для заключения отдельных соглашений.

В удовлетворении исковых требований о возложении обязанности на Некоммерческую организацию «Региональный оператор Самарской области «Фонд капитального ремонта» по заключению с сособственниками жилого помещения отдельных соглашений по оплате взноса на капитальный ремонт отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме в судебную коллегию по гражданским делам Самарского областного суда через Октябрьский городской суд Самарской области.

Председательствующий судья Л.М. Моисеева

Мотивированное решение изготовлено в полном объеме 31.01.2025.

Председательствующий судья Л.М. Моисеева